[image: image1.emf][image: image2.png]

	Câmara Municipal de Londrina

Estado do Paraná

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº  01/2016

SÚMULA:
Dá nova redação ao parágrafo 3º do artigo 116 da Resolução nº 106, de 25 de março de 2014 (Regimento Interno da Câmara Municipal de Londrina).

SALA DAS SESSÕES,   23 de fevereiro de 2016.

ELZA CORREIA

VEREADORA

Texto do Projeto de Lei anexo

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 01/2016
SÚMULA:
Dá nova redação ao parágrafo 3º do artigo 116 da Resolução nº 106, de 25 de março de 2014 (Regimento Interno da Câmara Municipal de Londrina).

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ,  APROVOU E EU,  PRESIDENTE PROMULGO A SEGUINTE

RESOLUÇÃO:

Art. 1º
O parágrafo 3º do artigo 116 da Resolução nº 106, de 25 de março de 2014 (Regimento Interno da Câmara Municipal de Londrina),  passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 116. . . .
. . .

§ 3º Os pronunciamentos de que trata este artigo terão a duração máxima de 60 (sessenta) minutos, que serão automaticamente acrescidos à duração do período da Ordem do Dia.

§ 4º . . .”

Art. 2º
Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES,   23 de fevereiro de 2016.

ELZA CORREIA

VEREADORA

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 01/2016

JUSTIFICATIVA
O presente Projeto de Resolução tem como objetivo alterar o tempo de pronunciamento em eventos de calendários oficiais da Casa, hoje como duração máxima de 30 minutos conforme consta no § 3º do artigo 116 do Regime Interno desta Casa de Leis, para sessenta minutos.

Nestes casos específicos, ou seja, de datas comemorativas,  o tempo determinado tem sido insuficiente, havendo a necessidade de solicitar ao Plenário a prorrogação do mesmo.

Devemos salientar também que a presente proposta não acarretará em prejuízo ou aumento de despesa a esta Casa de Leis, mas sim, permitirá que estas sessões especiais tenham o tempo ampliado para garantir os pronunciamentos dos convidados nessas ocasiões.
Diante do exposto,   pedimos o apoio dos demais nobres pares.

SALA DAS SESSÕES,   23 de fevereiro de 2016.

ELZA CORREIA
VEREADORA

_1368976881.bin